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1 Úvod

Český jazyk jako značná část jazyků je realizován v podobě psané i mluvené.

Mluvený (zvukový) i psaný (grafický) projev jsou důležitým nástrojem i výsledkem

složitého procesu výměny informací. Správná výslovnost hraje při mluveném procesu,

který je jedním z druhů komunikace, důležitou roli. Bezchybnou výslovností lze přenos

informací ulehčit, ale v opačném případě však může být chybné vyslovování příčinou

špatného porozumění. Kromě mateřského jazyka ovládáme i jazyky cizí, jejichž výslovnost

je ovlivňována řadou faktorů, mezi které lze bez pochyb zařadit vliv interference, tedy vliv

mateřského jazyka. Obtíže, které vyplývají z přenosu pravidel výslovnosti mateřského

jazyka na osvojovaný cizí jazyk, jsou velmi frekventované. Čeština jako cizí jazyk je

vnímána prostřednictvím mateřského jazyka, což činí značné potíže nejen při čtení a

porozumění. Cílem této diplomové práce je odhalit, do jaké míry ovlivňuje cizí mateřský

jazyk – konkrétně německý – výslovnost češtiny a jaké možné výslovnostní chyby to

s sebou přináší.

Záměrem předkládané práce je srovnat fonetický systém češtiny a němčiny. Z této

komparace lze vyvodit rozdíly ve výslovnosti jednotlivých hlásek a z nich stanovit

předpokládané výslovnostní chyby, jež pak následný výzkum ověřuje.

Práce je členěna celkem do 11 kapitol. V první části se zaměříme na vývoj

indoevropského prajazyka, který je společný pro germánské i slovanské jazyky. Další

kapitoly se zabývají zvukovou stránkou řeči a souvisejícími vědami, fonetikou a fonologií.

Po vymezení základních pojmů obou disciplín vysvětlíme spojitost těchto věd s logopedií.

V rámci zvukové stránky jazyka jsou popsány mluvní orgány podílející se na produkci

řeči. Následují kapitoly, které pojednávají o klasifikaci německých a českých vokálů a

konsonantů. Na základě popisu a rozboru jednotlivých hlásek vyvodíme a porovnáme

shodné a rozdílné znaky obou jazyků. Další kapitola přináší souhrn specifik při osvojování

češtiny jako cizího jazyka; rovněž vymezuje nejčastější problémy při osvojování

výslovnosti. Z této kapitoly vycházíme při stanovení dílčích hypotéz, které jsou klíčové pro

druhou část naší práce.

Úkolem druhé části práce je podložit zjištěná fakta terénním výzkumem, a to

pozorováním výslovnosti cizinců-Němců při komunikaci v češtině. Pomocí zvukových

nahrávek německých rodilých mluvčích lze objevit úskalí vzniklá při osvojování

výslovnosti českého jazyka pod vlivem rodné němčiny. Po vyhodnocení všech zjištění a
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analýze jednotlivých problematických jevů bude navrženo možné využití těchto

skutečností při výuce češtiny jako cizího jazyka.

1.1 Metody práce

Pro náš výzkum byla vybrána Česká škola Karlsruhe v Německu, v níž se děti učí

česky během pravidelného sobotního vyučování. Tato škola byla zvolena pro svou

dlouholetou zkušenost s danou problematikou. Byla nám přidělena skupinka dětí ve věku 8

až 11 let. Při práci bylo nutné volit citlivý přístup k dětem, neboť úkolů bylo mnoho, byly

obtížné a psychické náročné. Při získání důvěry dětí a navození přátelské atmosféry nám

velmi pomohla vedoucí školy, která rovněž poskytla nezbytné informace pro samotnou

organizaci výzkumu. Na konci minulého a začátkem letošního roku se nám podařilo pořídit

5 nahrávek, a to čtyř děvčat a jednoho chlapce. U ostatních dětí byl příčinou neúspěšného

nahrávání strach a případná nervozita, v jiných případech byla znalost českého jazyka ještě

v počáteční fázi, ve které žáci nebyli schopni ani samostatného čtení. Každé nahrávání

trvalo průměrně 30 minut. Dětem byly předloženy dva listy s krátkými cvičeními, které se

zaměřovaly na jednotlivé problematické výslovnostní jevy.
1
Nahrávání dětí proběhlo

pomocí diktafonu v mobilním telefonu. Časová náročnost samotného nahrávání nám

rovněž nedovolila porovnat výslovnost dospělého a žáka. Domníváme se ale, že většina

výslovnostních chyb se projevuje a ustaluje již v raném věku dětí, proto považujeme

zvolený vzorek dětí za dostačující. Jednotlivé problematické jevy jsme během analýzy

rozdělili kvůli přehlednosti do tří oblastí, jevy popsali a uvedli příklady chybné

výslovnosti. Veškeré příklady jsou uváděny v kontextu a pro přehlednost jsou zapsány

kurzívou; zadání, ze kterého vycházíme ve výzkumné části, pak ponecháváme bez kurzívy.

V případě většího počtu výslovnostních chyb jsou příklady umístěny samostatně. V popisu

jednotlivých hlásek označujeme hlásky po obou stranách lomítkem, slabiky di, ti, ni a bě,

pě, vě, mě/ mně uvádíme kurzívou. Podobné značení užíváme i pro část teoretickou.

V příkladech tučně zdůrazňujeme hláskové změny v systému vokalickém a

konsonantickém. Pro přehledné a systematické dělení konsonantů píšeme nadpisy tučně.

V teoretické části rovněž využíváme většího písma v transkripci jednotlivých hlásek. Pro

nadpisy jednotlivých hlásek nebo výslovnostních jevů užíváme ve výzkumné části tučného

a většího písma, nadpisy s předpokladem chybné výslovnosti pak zdůrazňuje pouze tučně.

1
Podrobný popis viz podkapitola 7.1.
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Fonetický přepis se uvádí kurzívou v hranatých závorkách. V kulatých závorkách pak

písemná podoba hlásek. Ve fonetickém přepisu tučně zdůrazňujeme chybně vyslovené

hlásky. K vystižení výslovnosti používáme zjednodušenou fonetickou transkripci, která

byla použita v Přehledu české výslovnosti od Pokorné a Vránové z roku 2007. Samohlásky

/i/ a /y/ označujeme [i], dlouhou samohlásku /ů/ přepisujeme [ú], slabiky di, ti, ni, kde se

/d/, /t/, /n/ mění v /ď/, /ť/, /ň/ označujeme [ďi, ťi, ňi], slabiku mě přepisujeme [mňě], pro /c/

a /č/ používáme zjednodušený upravený přepis [c] a [č], měkkopatrové /n/ jako [ŋ],

přízvuk označujeme [´], délku hlásek vyznačujeme přepisem s dvojtečkou [:], malý

oblouček pod diftongy značí neslabičnost [ou̯], pro rekonstrukt používáme značku *; podle

německé transkripce uvádíme přídech v horním indexu, který tvoří nad řádkem malá

písmena [
h
], znak [ʒ] v češtině značí /dz/, v němčině /ž/.

Diplomovou práci uzavírá seznam použité literatury a doplňují ji přílohy.
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2 Komparace germánských a slovanských jazyků

Zatímco jazyk je soustavou zvukových a dorozumívacích prostředků znakové

povahy, řeč chápeme jako specificky lidskou schopnost. Mluvíme o vědomém užívání

jazyka jako složitého systému znaků a symbolů ve všech jeho formách. Řeč je tedy

výkonem individuálním, jazyk pak jevem společenským.

Jazyky lze porovnávat z hlediska areálního (tj. podmíněného územní či kulturní

koexistencí jazyků) a z hlediska typologie, která je zaměřena na stavbu jazyka. Lze je

srovnávat i z pohledu genealogického (tj. založeného na vývojové příbuznosti).
2
Z tohoto

hlediska dělíme jazyky do jazykových rodin (čeledí). Tyto rodiny zahrnují jazyky

indoevropské, různé vymřelé jazyky Blízkého východu a Středomoří, kavkazské,

tibetočínské, thajské, africké, australské a jiné. Indoevropské jazyky se rozštěpily na

jazyky evropské (jazyky baltské, slovanské, germánské, keltské, románské, řečtinu,

albánštinu, arménštinu a další) a na jazyky asijské (jazyky indické, íránské, dardské,

chetitsko-luvijské, tochorštinu). Češtinu i němčinu zařadíme mezi jazyky indoevropské.

Jedná se v současnosti o politicky a kulturně nejvýznamnější jazykovou rodinu s největším

počtem mluvčích. Němčinu společně s dalšími jazyky (angličtinou, nizozemštinou,

vlámštinou, švýcarskou němčinou, lucemburštinou aj.) řadíme mezi jazyky

západogermánské; češtinu pak podobně jako polštinu, lužickou srbštinu, slovenštinu mezi

jazyky západoslovanské.


[…]


volit takové metody, kterými lze správnou výslovnost problematických jevů nacvičovat a

které pomohou i tyto chyby ve výslovnosti lépe odstranit.
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9 Das Resümee

Diese Diplomarbeit beschäftigt sich mit dem Thema des Einflusses der Muttersprache

– der deutschen Sprache auf die Aussprache der tschechischen Sprache. Sie ist in zwei Teile

eingeteilt. Der erste Teil beschreibt das deutsche und tschechische phonetische System. In den

nächsten Kapiteln wurden die Begriffe wie die Phonetik, Phonologie und Logopädie erläutert

und germanische und slawische Sprachen verglichen. Dann haben wir die Spezifika bei der

Annahme der Aussprache des Tschechischen als Fremdsprache bestimmt. Nach dem

Vergleich dieser Sprachen und nach der Bestimmung der Grundunterschieden in der

Aussprache werden die einzelnen Laute analysiert worden sein. Die Forschung haben wir in

der Schule mit dem Namen Česká škola Karlsruhe in Deutschland durchgeführt. Auf dieser

deutschen Schule wird Tschechisch als Fremdsprache unterrichtet. Während der Forschung

wurden Tonaufnahmen von fünf Schülern angefertigt und die Hypothesen festgestellt. Diese

Hypothesen werden im Schluss der Arbeit ausgewertet worden sein. Das Ziel unserer

Diplomarbeit ist eventuelle Aussprachefehler zu entdecken und den erheblichen Einfluss der

Muttersprache auf die Aussprache des Tschechischen als Fremdsprache nachzuweisen.
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11 Přílohy

Příloha č. 1

Úkoly zaměřené na procvičení výslovnosti

u – ú, ů

budu, ruku, kus, hůl, kůl, kůň, půjdu, dupu, u sudu, domů, pánům, profesorů,

píšu profesoru Novákovi, trojúhelník, útok, zúčastnit se

ě

běží, tobě, obědvá, pěšky, pět, pěkně, světlý, svět, Věra, země, město, náměstí,

umění, věděl, děkuju, seděl, štěstí, těší mě, ve městě, Němec, něco

di, dí – ti, tí

ti – ty, mladí – mladý, škodí – škody, rádi – rády, díky – dýky,

dy, dý – ty, tý

radí – rady, chodí – schody, vodí – vody, tiká – tyká, čistí – čistý, hostí – hosty, cítí – city,

svítí – svity, vrátí – vraty

ni, ní – ny, ný

hodní – hodný, psaní – psaný, páni – pány, daní – daný, krásní – krásný,

zvoní – zvony, dní – dny, sní – sny

e, é – ě

děj – dej, vědě – vede, němá – nemá, daně – dané, těma – téma, stěna – sténá,

utěrka – úterka, rovně – rovné

ou

houpou, hloupou, poslouchá, houska, smlouvou, knihou, moukou, troubí,

používá – poukazuje – poučuje, doučuje

ř

třída, vepředu, dveře, nahoře, moře, skříň, dobře, talíř, příbor, přicházejí, přináší,

přítel, středa, přestávka, řády, převzala, přišel, příklady, přístroj, přestane, říká,

otevře, tři, křeslo, prostředek

č

černý, červený, ručník, večer, čistý, čaj, čeština, Čech, Češka, český, čtvrtek,
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z

vzadu, na obraze, zítra, zvoní, cizinec, zelený, televize, za chvíli, zajímavý,

rozumějí, v Praze, cizí

h

nahoře, hnědý, hodiny, ahoj, vhodný, tehdy, duha, hezký, hodina, koho, ho

h – ch

pohyby – pochyby, sluhu – sluchu, míhat – míchat, hlad – chlad, huť – chuť,

hýbá – chyba, hloupá – chlouba, nahází – nachází, hodí – chodí

r – ř

dobré – dobře, večery – večeří, zahraje – zahřeje, rým – Řím, rasa – řasa,

hory – hoří, var – vař, bratry – bratři

n – ň

Pinkalinka Pinkalinka Pánu Bohu do okýnka

Niněrista s niněrou neřekl ani ň

Zmíněná zmínka změnila mé mínění o znepokojivých nezapomenutelných

vzpomínkách

Tanyny Nanynko, tananá

Ničemník ničemně zničil pomník

Tonka tenká jako Lenka, lepší tenká Apolenka

f – v

Vyskočil vyskočil, Vyskočilku přeskočil. Vyskočilka vyskočila, Vyskočila přeskočila.

Foukej, foukej větříčku

Víno voní, vůně vane

Všem vřelé pozdravení - Váš Véna

Vávro, vidle vem, vyžeň vlka ven. Vávra vidle vzal, vlka ven vyhnal

Lékárník Famfule zfamfrněl Filipku

p, t, k

nástup absolventa, horoskop matky, důvtip architekta, přístup uživatele, strop obydlí, přístup

voličů, nechat růst, obdivovat akrobata, nosit amulet, k intenzitě, číšník účtoval, přítok řeky,

divák dramatu
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Asimilace

Obchod, teď, odpoledne, kamarádka, hezký, kde, kdo, obraz, na shledanou, nerad, přestávka,

procházka, odpovídá, hlad, zpěv, lávka, muž, nůž, dívka, Roland, polévka, tužka, uprostřed

Test výslovnosti - Abeceda
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Příloha č. 2

Slovanské jazyky

Zdroj: http://ucenischalupou.chytrak.cz/cesky_jazyk_2/1_3.htm. [citováno 24. ledna 2015]
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Příloha č. 3

Jazyky světa

Zdroj:http://ostravaeducanet.cz/svoboda/vyuka/kvinta/lidske_rasy_a_narody_jazyky_a_pisma

.htm. [citováno 24. ledna 2015]
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Příloha č. 4

IPA

Zdroj: http://is.muni.cz/elportal/estud/ff/js07/fonetika/materialy/apa.html. [17. března 2015]
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Příloha č. 5

Nejčastější chyby ve výslovnosti