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1. Cíl práce
Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem mateřského jazyka na výslovnost druhého
jazyka, konkrétně vlivem výslovnosti němčiny na výslovnost češtiny. Dílčím cílem bylo
porovnat fonetický systém němčiny a češtiny, z čehož vyplynul soubor specifik mateřského
jazyka, jejichž vliv na češtinu bylo možné prokázat pouze terénním výzkumem. Zjištěná fakta
pak měla vyústit v přehled návrhů pro samotnou výuku češtiny jako cizího jazyka.
Stanovené cíle byly splněny.

2. Obsahové zpracování
Práci tvoří úvod, šest vlastních kapitol, závěr, resumé, seznam literatury a přílohy. V úvodu
autorka zachycuje cíle práce, její strukturu, metody práce a způsoby záznamu jevů; hodnocení
použité literatury bohužel chybí.
Následuje srovnání germánských a slovanských jazyků – jakožto výchozího bodu pro další
zkoumání. Vzhledem k tomu, že rozdíly mezi českým a německým jazykem sahají až do
období praindoevropštiny a jejího vývoje, je kapitola velmi přínosná pro pochopení dalšího
výkladu. Stručný, a přesto přesný výklad vývoje prajazyka a srovnání vokalických a
konsonantických systémů (gótštiny a staroslověnštiny) je třeba ocenit, neboť je ve vztahu
k práci plně funkční a neobsahuje žádné zbytečné informace.
Třetí kapitola zachycuje zvukovou stránku řeči, zabývá se procesem vzniku řeči, produkcí a
percepcí, fyziologií artikulačních orgánů i ostatních ústrojí. Vše je doplněno nákresy a rovněž
potřebným porovnáním češtiny a němčiny.
Další dvě kapitoly jsou stěžejní pro celou diplomovou práci; jedná se o klasifikaci německých
vokálů i konsonantů a klasifikaci českých vokálů a konsonantů. Hlásky jsou představeny
souhrnně v rámci svého systému i jednotlivě – je popsán způsob jejich tvoření, postavení
mluvidel, distinktivní rysy, přičemž vše je dle potřeby doplněno nákresy. Každá z kapitol je
zakončena přehledem specifik suprasegmentální roviny daného jazyka. Popisy hlásek jsou
přesné, výstižné a účelné.
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Šestá kapitola je poměrně stručná a přináší charakteristiku češtiny jako cizího jazyka.
Představuje jednak specifika při osvojování češtiny a jednak nejčastější problémy při
výslovnosti češtiny jako cizího jazyka na teoretickém podkladě.
Následující kapitola zachycuje vlastní výzkum. Začíná stanovením hypotéz, které poměrně
jednoznačně vyplývají již z charakteristik hlásek daných jazyků. Dále je podrobně popsán
sběr výzkumného materiálu. Vzhledem k rozsahu a charakteru diplomové práce se jedná o
ověření hypotéz pouze na základě pilotního výzkumu; avšak i to je dostačující, neboť zjištění
v terénu celkem logicky vyplývají z předcházejících zjištění. Teoretická tvrzení tak získávají
reálný rámec a jsou zasazena do smysluplného kontextu. V rámci kapitoly se autorka
zaměřuje vždy na konkrétní hlásku či skupinu hlásek; charakterizuje stručně jejich podobu
v jednom i druhém jazyku, porovná vlastně to, co sleduje při analýze výzkumného materiálu –
vše dokládá příklady z nahrávek a zdůvodňuje, proč k chybování v konkrétních případech
dochází a současně, proč má chybování takovou podobu. Vše je opět zakončeno srovnáním
jevů (a tedy chybami) v suprasegmentální rovině. Daná kapitola je zakončena jednak
vyhodnocením zjištění – kde jsou připomenuty jednotlivé hypotézy a zdůvodněno jejich
potvrzení – a jednak návrhem možností využití závěrů z výzkumu při výuce češtiny jako
cizího jazyka.
Závěr je podrobný a připomíná v souhrnu všechny teoretické i praktické údaje.

3. Formální úprava
Forma práce víceméně odpovídá co do kvality obsahu práce. Text je přehledný, psán je
srozumitelným spisovným jazykem, projev autorky je kultivovaný, bez zásadních
stylistických nedostatků. Je potřeba ocenit způsob zápisu příkladů, jednak originálu, jednak
přepisu z nahrávek; a způsob zápisu jednotlivých hlásek a jejich výslovnosti. To činí práci
velmi přehlednou, snadnou čitelnou i čtivou, přestože se jedná o text, který má vysoké nároky
na pozornost čtenáře. Po grafické stránce je vše v pořádku. V práci je využíván poznámkový
aparát, a to v plném rozsahu.
Vzhledem k vysoké úrovni práce je škoda, že se autorka dopustila několika chyb: pravopis (s.
59), syntax (49, 58, 64), překlepy (s. 2), stylizace (s. 2, 58, 65), kompozice (s. 3), opakování
slovní zásoby (s. 50), grafika (51, 52), chybějící údaje v nadpisu (s. 55). Rovněž by bylo
vhodnější hovořit o zadopatrovém n než o měkkopatrovém; a také závěr by měl být
formulován bez opisování částí z předcházejících kapitol.
Nicméně v kontextu celé práce se jedná o drobnosti, které nenarušují kvalitu práce jako celku.

4. Stručný komentář hodnotitele
V první řadě je třeba zdůraznit, že se jednalo o práci nesmírně náročnou co do teoretické
přípravy, přípravy výzkumu, vlastní práce v terénu i následného vyhodnocení. Oceňuji
samostatnost autorky, její píli, invenci i ochotu překonávat překážky, které v průběhu
zpracování vyvstávaly. Předkládaná diplomová práce je veskrze původní, pro praxi velmi
přínosná a je zpracována velmi přístupnou formou (bez ohledu na svou náročnost). Drobné
nedostatky formálního charakteru nesnižují vysokou kvalitu práce.

5. Otázky a připomínky doporučené k bližšímu vysvětlení při obhajobě
1. Navrhněte, jak by měl učitel češtiny jako cizího jazyka využívat výsledky vašich zjištění
(v jaké části výuky, či v jakém období učení se jazyku apod.).
2. Lze ve výzkumu pokračovat? Jakým způsobem, aby byl přínosný s ohledem na další nová
zjištění.
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6. Navrhovaná známka: výborně
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 15. 5. 2015

Podpis:

PhDr. Jaroslava Nováková, Ph.D.
KČJ FPE ZČU